ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE PARELHAS
PALÁCIO VEREADOR HÉLIO CLÓVIS DE MEDEIROS
CNPJ 10.872.505/0001-08

Antônio Luiz dos santos, 58 - Centro - Parelhas/RN - CEP 59360-000E-mail:

camaramunicipaldeparelhas@gmail.com

Excelentíssimo Senhor

Leandro José da Silva Santos - PSDB

Presidente da Câmara Municipal de Parelhas

REQUERIMENTO N. º 230/2025

Requer a Secretaria Municipal de Obras,

Serviços Urbanos e Transportes, a melhoria na

iluminação da Praça Antônio Bezerra Potiguar.

A Vereadora signatária, Zenilda Salústio da Costa Montenegro Bezerra

- PSDB, no uso de suas atribuições legais e regimentais, requer a Secretaria

Municipal de Obras, Serviços Urbanos e Transportes, em nome do Sr. Luvanor

do Nascimento Enedino a melhoria na iluminação da Praça Antônio Bezerra

Potiguar, mas conhecida por Praça da Bíblia.

A Praça da Bíblia é um espaço público muito frequentado por crianças,

jovens e adultos, servindo como ponto de convivência, lazer e realização de

atividades comunitárias. Atualmente, encontra-se com pouca iluminação, o que

tem prejudicado a utilização do local no período noturno e gerado insegurança

para a população.

Além disso, com a proximidade do desfile cívico de 7 de Setembro, torna-

se ainda mais urgente a melhoria da iluminação da praça, garantindo um

ambiente mais seguro, acolhedor e adequado para receber os cidadãos durante

este importante evento.

Dessa forma, a medida contribuirá para a segurança dos frequentadores,

a valorização do espaço público e a tranquilidade da comunidade que utiliza

diariamente a Praça da Bíblia.

Nos termos apresentados, pede-se deferimento.

Parelhas, 04 de setembro de 2025.

ZENILDA SALÚSTIO DA COSTA M. BEZERRA
Vereadora do PSDB

mailto:camaramunicipaldeparelhas@gmail.com